
 

 

令和５年８月１日 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

 高 井 康 之 

(公印省略)   

 

 

「大阪府内のてんかん診療病院検索」システムへの登録の協力依頼について 

 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび標記について大阪府から別添の通り、協力依頼がありました。大阪

府では、大阪大学医学部附属病院をてんかん支援拠点病院に指定し、同病院にてんか

ん地域診療連携体制整備事業を委託しています。 

本事業では、地域の患者様のニーズにあった施設へのアクセスの一助となるように、

てんかん診療施設の検索が行える「大阪府内てんかん診療病院検索」を運営しており

ます。 

つきましては、より多くの医療機関に登録のご協力をいただきたく、貴会におかれ

ましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴会会員へご周知くださいますよ

うお願い申し上げます。 

 

（別添資料） 

〇「大阪府内のてんかん診療病院検索」システムへの登録の御協力について（依頼） 

(令和５年７月 24日 地保第 2267号 大阪府健康医療部保健医療室地域保健課長) 

〇大阪府てんかん地域診療連携体制整備事業のご案内 (チラシ)  

 

 

 

 

 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・松下) 
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 



地 保 第 2 2 6 7 号 

令和５年７月 24 日 

 

一般社団法人大阪府医師会 

会長 高井 康之 様 

 

大阪府健康医療部保健医療室地域保健課長 

 

 

「大阪府内のてんかん診療病院検索」システムへの登録の御協力について（依頼） 

 

 

日頃から、本府の保健医療行政に御協力いただき厚くお礼申し上げます。 

さて、本府では、大阪大学医学部附属病院をてんかん支援拠点病院に指定し、同病院に

てんかん地域診療連携体制整備事業を委託しております。 

その中で、地域の患者様のニーズにあった施設へのアクセスの一助とするため、てんか

ん診療施設の検索が行えるように、「大阪府内てんかん診療病院検索」を運営しており、よ

り多くの医療機関に登録をお願いしているところであります。 

つきましては、貴会会員へ添付のチラシを配布いただき、てんかん診療施設としての登

録について御協力くださいますようよろしくお願いします。 

 なお、「大阪府内てんかん診療病院検索」の運営は、大阪大学医学部附属病院に委託して

おり、お問い合わせなどは、チラシ下部にあります問い合わせ先に御連絡いただきますよ

うお願いします。 

 

 

記 

 

 ○チラシ「大阪府てんかん地域診療体制整備事業のご案内」 

 

 

大阪府健康医療部保健医療室 

地域保健課精神保健グループ 

担 当：川添 

電 話：06-6941-0351（内線 2526） 

ＦＡＸ：06-4792-1722 

E-mail：KawazoeJ@mbox.pref.osaka.lg.jp 

mailto:KawazoeJ@mbox.pref.osaka.lg.jp


大阪府てんかん地域診療連携体制整備事業のご案内 
 

 

平素より大阪府てんかん地域診療連携体制整備事業にご協力をいただきありがとうございます。 
本事業ではてんかん診療のネットワークづくりを通した府内の患者さんたちへの社会貢献を目指し、大阪大学医学部附
属病院が拠点病院となり、大阪府下の多数のてんかん診療施設のご協力のもと啓発活動、教育、ネットワーク整備を
行っています。事業のさらなる充実のため、多くの医療機関の先生方にご理解ご協力を賜りたく、ご案内いたします。 
 
◆大阪府内のてんかん診療病院検索 

大阪大学医学部附属病院てんかんセンターHP 内に大阪府内のてんかん診療病院検索ペー
ジを設け、患者さんご自身のニーズにあった
施設へのアクセスの一助とするため、てんかん
診療施設の検索が行えるようにしています。
現在 145 医療機関のご登録をいただいてお
りますが、より多くの医療機関の情報提供に

よる利便性の向上を目指しております。 
上記ＱＲコードにてアンケートにお答えいただき、ぜひご登録を 
お願いいたします。 
お答えいただいた内容は、当事業以外には使用いたしません。ご回答いただいた先生方のお名前は、お問い合わせの際
にのみ使用させていただきます。施設機能は、大阪府内のてんかん診療病院検索の HP にて公開させていただきます。 
URL︓https://www.hosp.med.osaka-u.ac.jp/home/epilepsy/search/ 
 
◆大阪府内の医師間の情報共有システム“nanacara for Doctor” 

  小児てんかん患者の保護者を中心として発作回数、服薬内容を 
記録する“nanacara”というアプリが使用されています。患者（保護

者）はアプリに発作や服薬の記録を入力し、医師は、 web ツール 
“nanacara for Doctor”を用いて、その医師に対して閲覧を許可し
た患者のデータを見ることができます。このアプ

リのメーカーノックオンザドア社と協力し、医師用の web ツールを構築しました。登録した医師
は、大阪府のネットワーク整備事業の管理者（大阪大学医学部附属病院てんかんセンター）
が配信した 情報をお知らせ（大阪府限定）より受取ることができます。大阪府内のネット
ワーク事業の推進のため、ぜひお申込みください。 “nanacara for Doctor”（無料）
のお申込みは右記ＱＲコードからどうぞ。 

 

てんかん発作記録アプリ

nanacara for Doctor 
 

【問い合わせ先】大阪大学医学部附属病院 
TEL︓06-6879-5111（てんかん診療支援コーディネーター・MSW 八野） 
メールアドレス︓tenkan@hosp.med.osaka-u.ac.jp 

(https://nanacara.jp/application̲terms/) 

https://nanacara.jp/application

